

Số: 954/KH-SGTVT

An Giang, ngày 12 tháng 5 năm 2022

KẾ HOẠCH
Triển khai nhiệm vụ về Chuyển đổi số năm 2022

Căn cứ Quyết định số 825/QĐ-UBND ngày 26/4/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang Ban hành Kế hoạch triển khai nhiệm vụ về Chuyển đổi số tỉnh An Giang năm 2022, Sở Giao thông vận tải xây dựng kế hoạch triển khai nhiệm vụ về chuyển đổi số năm 2022, cụ thể:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Cụ thể hóa việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ được phân công theo Quyết định số 825/QĐ-UBND ngày 26/4/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang Ban hành Kế hoạch triển khai nhiệm vụ về Chuyển đổi số tỉnh An Giang năm 2022.

Triển khai thực hiện các nhiệm vụ về Chuyển đổi số tỉnh An Giang năm 2022 tuân thủ đúng theo quy định và hướng dẫn của Bộ Thông tin và Truyền thông.

Đưa hoạt động của người dân, doanh nghiệp lên môi trường số thông qua phổ cập sử dụng các nền tảng số Việt Nam, giúp người dân, doanh nghiệp thụ hưởng trực tiếp sự tiện lợi cũng như lợi ích của chuyển đổi số.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

(danh mục nhiệm vụ, giải pháp kèm theo)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng ban chuyên môn thuộc Sở; Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc

- Nêu cao vai trò, trách nhiệm, gương mẫu của người đứng đầu trong việc đôn đốc, tăng cường chuyển đổi số trong chỉ đạo điều hành, nâng cao nhận thức, kỹ năng số cho cán bộ, công chức, viên chức, người dân, doanh nghiệp.

- Phối hợp trong công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao và các giải pháp được đề ra tại Kế hoạch này.

2. Văn phòng Sở

- Định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ thuộc phạm vi quản lý theo Kế hoạch gửi về UBND tỉnh, Trưởng Ban chỉ đạo về chuyển đổi số tỉnh (thông qua Sở Thông tin và Truyền thông).

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền, khuyến khích doanh nghiệp trên địa bàn tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong sản xuất - kinh doanh, quảng bá hình ảnh, thương hiệu, sản phẩm trên môi trường trực tuyến.

- Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc đối với các đơn vị trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch triển khai nhiệm vụ về Chuyển đổi số tỉnh ngành giao thông vận tải năm 2022. Đề nghị các phòng chuyên môn thuộc Sở, các đơn vị sự nghiệp trực thuộc tích cực, chủ động phối hợp triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ Kế hoạch đề ra./.

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND tỉnh;
- Sở Thông tin và truyền thông;
- Ban Giám đốc;
- Các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp;
- Lưu: VT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Đỗ Văn Thơm

DANH MỤC
Nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm thực hiện Chuyển đổi số ưu tiên triển khai trong năm 2022

| STT | Nhiệm vụ | Giải pháp | Sản phẩm dự kiến | chủ trì | phối hợp | Thời gian hoàn thành |
|-----|---|--|-----------------------------|--------------|--|----------------------|
| 1 | Phổ biến, quán triệt tới toàn bộ cán bộ, công chức, người lao động, các tổ chức, cá nhân liên quan về việc tăng cường quản lý đầu tư, bảo đảm hiệu quả khi ứng dụng công nghệ thông tin, phát triển chính phủ số, chuyển đổi số | Thực hiện theo hướng dẫn tại Văn bản số 639/BTTTT-THH ngày 28/2/2022 của Bộ Thông tin và Truyền thông và các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh | Kế hoạch triển khai | Văn phòng Sở | - Các phòng chuyên môn; - Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc | Tháng 5 |
| 2 | Tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn cho cán bộ, công chức, viên chức thuộc phạm vi quản lý về chuyển đổi số, phát triển chính phủ số, kinh tế số và xã hội số | Thực hiện theo Kế hoạch UBND tỉnh | Danh sách tham gia tập huấn | Văn phòng Sở | - Các phòng chuyên môn; - Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc | Quý II |
| 3 | Tham gia ý kiến, tham mưu UBND tỉnh Ban hành Kế hoạch thúc đẩy phát triển và sử dụng các nền tảng số quốc gia phục vụ chuyển đổi số, phát triển chính phủ số, kinh tế số và xã hội số thuộc ngành, lĩnh vực quản lý | Thực hiện theo Kế hoạch UBND tỉnh | Văn bản tham gia ý kiến | Văn phòng Sở | - Các phòng chuyên môn; - Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc | Quý II |

| | | | | | | |
|---|---|---|--|--|--|---------------|
| 4 | <p>Công bố công khai danh mục cơ sở dữ liệu dùng chung để hệ thống hóa tài nguyên dữ liệu, tăng cường quản trị, nâng cao chất lượng dữ liệu và thúc đẩy chia sẻ dữ liệu.</p> | <p>Công bố công khai danh mục các dịch vụ chia sẻ dữ liệu; chỉ định một cán bộ làm đầu mối phụ trách kết nối và chia sẻ dữ liệu; công khai số điện thoại, địa chỉ thư điện tử, tên và vị trí, chức năng cán bộ đầu mối phụ trách; tổ chức phổ biến, quán triệt tới toàn bộ các tổ chức, cá nhân liên quan về việc cơ quan nhà nước phải có trách nhiệm chia sẻ dữ liệu với cơ quan, tổ chức, cá nhân khác theo quy định của pháp luật; không cung cấp thông tin qua hình thức văn bản đối với thông tin đã được khai thác qua hình thức kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa các hệ thống thông tin;</p> | <p>Công bố công khai sau khi có Quyết định UBND tỉnh</p> | <p>Văn phòng Sở</p> | <ul style="list-style-type: none"> - Các phòng chuyên môn; - Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc | <p>Quý II</p> |
| 5 | <p>Phối hợp triển khai thực hiện kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa các cơ quan nhà nước thông qua Nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu quốc gia; bảo đảm việc kết nối, chia sẻ dữ liệu được thực hiện thông suốt, tránh đầu tư chồng chéo, lãng phí, tuân thủ đúng quy định của Nghị định số 47/2020/NĐ-CP.</p> | | <p>Kết nối, chia sẻ dữ liệu chính thức với CSDL quốc gia về Dân cư</p> | <ul style="list-style-type: none"> - Văn phòng Sở - Các phòng chuyên môn; - Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc | <p>Sở Thông tin và Truyền thông</p> | <p>Quý II</p> |

| | | | | | | |
|---|---|--|--|-----------------------|--|-----------------|
| 6 | <p>Phối hợp Triển khai hoặc thí điểm triển khai Nền tảng phân tích, xử lý dữ liệu tổng hợp cấp bộ, cấp tỉnh nhằm lưu trữ tập trung, tổng hợp, phân tích, xử lý dữ liệu về phát triển kinh tế - xã hội từ các nguồn khác nhau, từ đó tạo ra thông tin mới, dịch vụ dữ liệu mới phục vụ chính phủ số, hướng tới việc hình thành kho dữ liệu dùng chung cấp bộ, ngành, địa phương.</p> | <p>Triển khai thử nghiệm Trung tâm giám sát, điều hành thông minh (IOC) tỉnh An Giang</p> | | <p>- Văn phòng Sở</p> | <p>Sở Thông tin và Truyền thông</p> | <p>Quý II</p> |
| 7 | <p>Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng tỷ lệ dịch vụ công trực tuyến phát sinh hồ sơ và tỷ lệ hồ sơ giải quyết trực tuyến</p> | <p>- Huy động sự tham gia của các tổ chức chính trị - xã hội, doanh nghiệp và cộng đồng trong việc phổ biến, hướng dẫn sử dụng dịch vụ công trực tuyến. - Tổ công nghệ số cộng đồng tại khóm/ ấp hướng dẫn người dân trong việc nộp hồ sơ trực tuyến</p> | <p>Kế hoạch tuyên truyền công tác cải cách hành chính, cải cách thủ tục hành chính</p> | <p>Văn phòng Sở</p> | <p>- Các phòng chuyên môn; - Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc</p> | <p>Quý II</p> |
| 8 | <p>Tuyên truyền, phổ biến, chia sẻ kinh nghiệm về các nội dung, mô hình chuyển đổi số của các bộ, ngành, địa phương đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động</p> | <p>Bộ Thông tin và Truyền thông liên tục cập nhật Cẩm nang chuyển đổi số tại địa chỉ: https://dx.mic.gov.vn; liên tục cập nhật, chia sẻ bài học, kinh nghiệm chuyển đổi số của các bộ, ngành, địa phương tại địa chỉ: https://t63.mic.gov.vn; sẽ công bố danh sách các bài toán</p> | <p>- Lồng ghép nội dung vào các cuộc họp, các hội nghị</p> | <p>Văn phòng Sở</p> | <p>- Các phòng chuyên môn; - Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc</p> | <p>Năm 2022</p> |

| | | | | | | |
|---|---|---|---|--------------|---|--------|
| | | chuyển đổi số để các bộ, ngành, địa phương tham khảo. | | | | |
| 9 | Kế hoạch triển khai các nền tảng số quốc gia ưu tiên sử dụng của ngành Giao thông Vận tải | | Kế hoạch triển khai sau khi có kế hoạch của Bộ GTVT | Văn phòng Sở | - UBND các huyện, thị xã, thành phố; - Các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. | Quý II |